Orig. nell’ A r c h i v i o  d i  S t a t o  i n M o d e n a .

i Nino; v. voi. IV 1, 110.
- Gfr. Jovius, ì'ita Leoni» X. 1. IV.
" Jovirs loc. cit. nomina solo costui, non Serapica.
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34. Concistoro del 26 giugno 1517.1

IJomae die veneris 26 m. junii 1517. Cum S. D. N. proposuis- 
set de ereandis 27 cardinalibus, quorum nomina legit prout in cedui a 
Suae Stls in qua inter ceteros facta fuit mentio de ereandis duobus 
cardinalibus vid. uno. de domo de Columna et altero de domo de Ur- 
sinis non speeificatis nominibus, et vota a rev. d. cardinalibus exquisi- 
visset, praefatique revmi domini unanimiter et de communi consensu 
vota dederunt et consenserunt liae tamen conditione ut Sua S'"8 XV 
vel XVI cardinales impresentiarum publicaret, ceteri vero per bullam 
crearentur cum potestate quod S. D. N. illos post aliquot menses alrsque 
aliqua votorum requisitione vel si periculum mortis, quod Deus aver
terei, immineret, S. Stas publicare posset ad ejus libitum, ciunque prae- 
fata Sta* cepisset nominare, quos in praesentia publicare intemlebat, 
visuni fuit Sue Bni omnibusque rev"11“ dominis publicationem huiusmodl 
diiferre usque ad primum consistorium, et sic fuit conclusum et Sua 
Stas ì ilentium imposuit omnibus sub censuris.
' .loia consist, vicecanc. nell'A r c h i v i o  c o n c i s t o r i a l e  d e l  V a t i c a n o .

35. Paris de (ìrassis sulle trattative per la nom ina di nuovi cardinali 
del 26 giugno 1517.3

De cardinalibus novis ereandis. Die veneris XXVI junii
papa dedit habitum prothonotariatus aliquibus suis domesticis animo 
faeiendi eos cardinales simul cura aliis multis vid. X V I I 3 numero 
quae res cum videretur nova et insolita irrisa est a multis praeser- 
tim cardinalibus, qui licet primo restiterint tamen, ut audio, conclu
simi est hac ipsa die, ut papa posset eosdem in dicto numero creare 
et nominare, et cum multo tempore mansisset intra cameram suam 
ratiocinans cum uno quoque antiquo cardinali super voto cuiusque 
habendo tandem colloquutione finita papa dixit mihi, quod ex quo 
bora tarda erat quasi X XIII diei et ipse esset ieiunus ac cardinales 
forte ieiuni aut saltelli fessi et fastiditi quod non videbatur sibi ser- 
moiiom in longum protrahendum esse in consistono séd quod con- 
cluderet in primum futnruiii consistorium ereari novos cardinales et 
si non omnes XXVrI I s prout proposuerat saltern pro mmc XII aut X\ 
et reliquos ante festum nativitatis Cbristi quia videbat cardinales ad 
lioe inclinari. Itaque vix consistorium ingressus per mediam horam ibi 
mansit et res non conclusa seti exclusa fuit cum risu et expectatione 
vana multorum ac fere totius curiae quae omnino et pro certo erat 
ut liac die cardinales crearentur X X V II3 sed non fuerunt.
I ’ a r i s  d e  G b a s s i s ,  * Diariutn n e l l a  B i b l i o t e c a  lt o s s i a n  a  a  \ l e n n a  

e n e l l ’ A  r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o  X II 23.

1 Ofr. vol. IV 1, 127.
2 Cfr. vol. I, 127.
s 11 Codice X II 22 dell’A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o  ha XXVIII.

P a s t o r ,  Storia dei Papi, I V,  2.
42
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36—37. Paris de Grassi» sulla grande creazione di cardinali 
del 1° luglio 1517.'

Creatio cardinalium novorum n. XXXI. Die mercuri i prima julii 
papa milii ad suam capellam pro rnissa audienda vocato dixit se velie 
eo consistorio cardinales iam conclusos creare et publicare ex quibus 
aliqui sui domestici erant qui adirne in babitu praelaturae non eramt et 
propterea volebat eis dai’e liabitum protbonotariatus prout fecit post 
inissam auditam, nani ipse stans imposuit roebetum datario, deinde 
corniti Herculi de liangonibus, turn doni. Francisco Armellino clerico 
camerae, liinc nepoti suo de Ridolfls et demuin doni. Augustino Trivultio 
quos omnes postea creavit cardinales simul cum multis aliis, et dixit 
mihi quod expect a rem citra consistorinm quia sperabat multos alio» 
simul creare quos ego ex domibus eorum facerem vocari ad se in colisi- 
storium, et cum replicarem posse eosdem moneri ut prius venirent ne 
postea papa et cardinales nimis diu expectarent non voluit quia ne- 
sciebat pro certo an illos quos designaverat posset concludere prout 
fuit. Itaque cum diu in consistorio sedissent tandem card1*8 de Medici« 
exivit ad me de mandato papae et dedit mihi 1 istalli cum nominibus car- 
dinalium noviter creatoruni ut illos publicarem et ad consistorium 
vocari facerem prout feci; nani ego ad cameram vicinani feci convocari 
XXX paraf renar ios papae et iussi ut ibi sustinerent donec eis dicerem 
quid eos tacere oporteret, et sic publica vi [quanto segue fino ad ’ absens ’ 
presso R a y n a i .d  1517, n. 101]. Itaque mandavi parafrenariis papae ut 
ex his multos qui nec spérabant nec cogitabant adirent et vocarent 
ad papain ipsos in consistorio expectantem, nam papa mihi dixerat 
ut interim quo isti possent venire ipse negocia aliqua expediret prout 
multa expedivit per horas duas et eo plus ibidem sedens, inter quas 
exspeditiones card1' de Grassis fraitri meo dedit monasterium de Strata 
Bononiensi valori« ducat. 800 vacans per privationem cardinalis Pe- 
trutii ac etiam ecdesiam et titulum s. Mariae Transtyberim cum do- 
mibus adiacentibus vacanti bus per privationem cardinalis de Saulis 
ac etiam pripratum s. Bartholomaei de porta Bononiensi vacantem 
per obiturn Ioannis de Gozadinis2 pridie in gubemio Begiensi cru- 
deli'ter interfecti. Cum autem nuntiatum fuisset generali s. Augustini 
ut ad papain veniret quia iam ipse esset creatus cardinalis recusavit 
venire timens ne fuisset illusus sicut in proximo consistorio fuerat, 
natn multi ad eum iverunt cum festivitate et gaudio nuntiantes quod 
esset cardinalis et iam ipse hilaritatem fecit etiam publicam eum 
risu jiopuli de levitate tanta quia non fuit vermi. Tandem cum ego 
alium atque alium nuntium inisissem ut omnino veniret quia papa 
eum expectabat tandem venit cum iam novi alii omnes ingressi fuis-

1 Cfr. vol. IV 1, 128, 131.
2 Ccd. : Bozadinis.
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sent ad consistorium et papam et cardinales osculati fuisseiift. De 
generali autem minorum maior risus fuit, quia, cum ut dicitur ipse 
non quaesivisset hanc dignitatem sed omnino aiienus esset quia per 
paucos dies antea fuerat ereatus et electus generalis minorum, moti 
volebat venire dicens nuntiis per me missis quod errarent et non 
intellexissent mandatum eis datum et similia, tandem cum alios atque 
alios destinassem ut omnino veniret venit quidem pedester cum zoo- 
culis cum vestitu satis vili et in omnibus se novum ostendit et cum 
ante me esset et peteret quid veliera manebat genuflexus ambobus 
genibus semper sic mecum loquens ita stupidus erat et in fine duxi 
eum ad papam qui iam consistorium exierat et eum papa osculatus 
est et cardinalem appeliavit sicque ipse ad alios venit in camera car- 
dinalis de Medici® expectantes horam cenae. Antequara autem cena- 
rent papa dedit omnibus birreta rubea praeterquam tribus gimera- 
libus quibus dedit nigra et fecerunt omnes cenam cum papa in logia 
et liabui birreta antiqua omnium sic mihi significante pontiiice ut 
facerera. Prodigium magnum ea die supervenit: nani cura dies satis 
clara et serena esset, subito in turbidam tempestatemi versa est et venti 
grandines et imbres densi fuerunt et fulgur maximum quod percussit 
turrim s. Mariae Transpontinae et abstulit Christum lapideum de 
gremio matris cuius imago erat supra portam ecclesiae ita ut ipsa 
matris imago remansit cum bracliiis apertis quasi flens quod filium 
perdiderit.

Die ven. I l l  julii fuit publicum consistorium in aula solita ubi car
dinales praedicti XXXI declarati et publicati fuerunt». Il papa parlò 
satis docte et bene more suo.

P a b i s  d e  C h a s s i s , * Diarium nella B i b l i o t e c a  II o s s i a n  a a Vi enna 
e nell’A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

38. Concistoro del Io luglio 1517.1

. . .  Cum S. D. X. praeter cardinales in proximo consistorio de
signates, pro quibus collegit vota, proposuisset rev. d. archiepisc. 
Consanum, episc. Comensem, generalera ordinis min. S. Francisci tie 
observ. et prothonot. Pisanum addendos esse aliis cardinalibus iam 
designatis habuissetque vota rev. dominorum- libera, Sua K1”" de con
sensu et consilio praefatorum domin. et auct. Dei omnipot., beat, apost. 
Petri et Pauli et sua creavit et assumpsit in S. E. E. prebiteros car
dinales v id .. . .

*Acta consist, vicecanc. nell’A r c h i v i o  c on c i s t o r i a l e  d e l  V a t i c a n o .

i Ofr. vol. IV 1, 128.
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39. Papa Leone X al cardinale Egidio Canisio.1

Roma, Io luglio 1517.

« Dilecte etc. Hodie inducti probitate, prudentia, doctrina, re- 
rum agendarum experientia, moribus probatis, religione et aliis prae- 
stantibus virtutibus et meritis tuis te magnani gloriam ord. s. Augu- 
stini in munerum et portionem aliorum ven. fratrmn nostrorum S. E. E. 
cardinalium vocavimus ». Manterrà il generalato fino al prossimo 
capitolo.

Dai. Romae 1517 Julii 1, P. N. A. 5°.
Cop. nel Coti. Asburnh. 287 della L a u r e n z i a n a  a F i r e n z e .

40. Concistoro del 10 luglio 1517.2

Bomae die veneris 10 in. julii 1517. S. D. X. dixit quod rev.
dom. cardinales seniores subscribere vellent bullam creationis doni, 
nov ornili cardinalium, in qua derogabatur capitulis conclavis si forsan 
in aliquo promotioni ultimo factae obstarent. Deinde S. S1“8 instituit 
ecclesiam sive monasterium S. Mariae in Aracoeli in titulum presby- 
teralem. . .
*Acta consist, vicecanc. nell’A r'c h i v i o c o n c i s t o r i a l e  d e l  V a t i c a n o .

41. Concistoro del 24 luglio 1517.s

Eomae die veneris 24 m. julii 1517. S. D. N. restituii dom. 
Eaphaelem Eiarium ad dignitatem cardinalatus nec non ad ofiitia et 
benefit ia quae ante privationem li ab eb at sine tamen praejuditio titilli 
mei S. Laurentii in Damaso et sine voce activa et passiva prout in 
capitulis desuper confectis plenius- continetur pro quorum observatione 
collegium rev. dominorum promisi t. Deinde Sua Stes proposuit restitu- 
tionem dom. Bindinelli de Saulis eodem modo, et liabuit vota revm.orum 
dominorum, f amen Sua Stas eum tunc non restituii. . .
*Acta consist, vicccanc. nell’A r c l i i v i o  c o n c i s t o r i a l e  d e l  V a t i c a n o .

42—43. La grazia a Raffaello Riario.4

[In nomine] Domini. Amen. Infrascripta sunt capitula et promis- 
siones S. D. N. facta per doni. Eaphaelem de Eiario, olini cardlem stì Geor- 
gii, et cautiones per eum datae, videlicet:

1 Cfr. vol. IV 1, 131.
2 Cfr. vol. IV 1, 12S.
s Cfr. vol. IV 1, 121.
4 Cfr. vol. IV 1. 116. 120. 121.
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In primis die septima julii 1517 certiorati per nos notarios etc. in- 
frascripti fldeiussores, quod dominus Raphael de Riario, olim card11» 
s“  Georgi!, in presentiarum in carceribus in castro S'1 Angeli de Urbe 
detentus, pro eins liberatione et relaxatione a dicto castro inter alia 
tenetur dare idonea* et sufficientes cautiones pro summa 150000 du
ca torum auri de camera de non recedendo ab obedientia S. D. N. 
ullo nnquam tempore et non recedendo ex locis sibi assignandis per 
eundem S. D. N. in dominio temporali S. 1?. E. absque eius licentia 
in scriptis obtinenda et quod erit perpetuo bonus et fldelis servitor 
prefati S. D. N. et quod nunquam aliquid aget aut machinabitur 
seu machinari attentabit contra personam, dignitatem aut statimi S“ * 
sue et S. R. E. aut contra eiusdem S. D. N. consanguineos et af
fines et ili. Medicum familiam, prout latius et difl'usius in capitulis 
inter ipsum 'd. R. ex una et S. D. X. initis seu eniendis [sic] coi«- 
tinetur ad que relatio in omnibus et per omnia habeatur: liinc fuit 
et est, quod infrascripti fìdeiussores et eorum singuli precibus pre- 
fati d. R. scientes se non teneri etc. [sic] sponte etc. [sic] promise- 
runt et quilibet eorum promisit, quod prefatus d. R. promissa omnia 
et singula servabit et adimplebit sub infrascriptis penis et pecunia- 
rum summis per eos respective promissis, quas infrascripti fideius
sore« et eorimi quilibet in casu contraventionis eo ipso incurrere 
voluerunt, obligando se quilibet in pleniori forma camerae cum con
stitutione procuratorum et aliis claustìlis in similibus apponi solitis 
et consueti« latius extendendis ad sensum sapienti« non mutata sub
stantia veritatis.